
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPB004/ 60        DEL 16.03.2021  

 

 
DIPARTIMENTO  RISORSE  
 
 
SERVIZIO  GARE E CONTRATTI 
 
 
UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 convertito con Legge n.120/2020, 
della concessione del servizio bar presso la sede istituzionale della Giunta 
Regionale sita in Via Leonardo da Vinci,6 - Palazzo Silone L’Aquila.  

  SMARTCIG n. Z6C310773A 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 Premesso: 

- che con determinazione dirigenziale n.DPB004/275 del 31.12.2020 recante “PRESA 

D’ATTO DELLA RISOLUZIONE PER IMPOSSIBILITA’ SOPRAVVENUTA EX ART 1463 C.C. 
DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO BAR E MENSA 
DELLA GIUNTA REGIONALE D’ABRUZZO IN PALAZZO SILONE – L’AQUILA E 
DELL’ATTO AGGIUNTIVO REGOLANTE IL SERVIZIO BAR DEGLI UFFICI REGIONALI DI 

VIA SALARIA  ANTICA EST L’AQUILA” si è disposta la risoluzione del contratto per 
l’affidamento in concessione dei servizi bar e mensa degli uffici regionali a decorrere 
dal 30.12.2020; 
 

- che in prima facie l’Amministrazione regionale ha pubblicato avviso di manifestazione 
di interesse teso all’individuazione di soggetti presenti sul mercato da invitare a 
procedura di gara, ex art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs 50/2016 come vigente, per 
l’affidamento in concessione, di durata massima settennale, dei servizi bar e mensa 
presso la sede regionale della Giunta sita in Via Leonardo da Vinci,6 - Palazzo Silone 
- L’Aquila; 



 

- che successivamente al ricevimento delle manifestazioni di interesse il supporto 
tecnico ingegnere del RUP ha rimesso progetto di servizio, definito e sottoscritto, dal 
quale sono emerse numerose criticità; in particolar modo la stima considerata alla base 
del valore della concessione è stata calcolata tenendo conto dell’alea legata alla fase 
pandemica da Covid19 per l’intera durata settennale del contratto; 

 

- il RUP, preso atto del calcolo della stima del valore della concessione  che si è basato 
su una previsione della durata della fase pandemica per tutti i sette anni di durata 
complessiva del contratto, considera ragionevole conformare la propria azione alla 
attuale e momentanea situazione pandemica in fase di recrudescenza per la Regione 
Abruzzo, ad oggi collocata nella zona arancione e pertanto, dovendo necessariamente 
garantire l’erogazione dei servizi, perlomeno in una forma di minimo ristoro a favore 
del personale regionale che lavora in presenza in ossequio alle disposizioni in materia 
di smart working disposte a livello nazionale e da fonti tecnico regionale, ha proceduto 
alla richiesta, nei confronti della Società UGO s.r.l. di L’Aquila che ha manifestato 
interesse all’affidamento e, tra l’altro, più vicina, per ambito territoriale, al luogo di 
esecuzione del servizio, di eventuale disponiblità a voler erogare, temporaneamente, 
un minimo di servizi per consentire, nell’emergenza, la sola riapertura del punto bar 
presso la sede regionale in parola;  
 

- che in esito alla prefata richiesta di cui alla nota in atti prot.n.RA/0076036/21 del 
26/02/2021, la Società UGO s.r.l. ha comunicato la propria disponibilità 
all’erogazione dei servizi individuati e appositamente regolamentati dal capitolato 
d’oneri ed allegato listino prezzi che sono stati debitamente sottoscritti, per 
accettazione, con firma digitale valida del legale rappresentante della società UGO s.r.l.  
e rimessi a mezzo PEC al Servizio Gare e Contratti, giusta nota in atti prot.n. 
0087035/21 del 5.03.2021; 
 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” che, a mente dell’art.1, 
così dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, 
si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”; 
 
VISTO il comma 2 lett.a) del prefato articolo 1 : “la stazione appaltante affida direttamente 
appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro al netto dell’Iva”; 

 

VISTO l’art. 36 del Codice dei Contratti pubblici e, nel periodo emergenziale, le 
deroghe introdotte dall’art. 1 del c.d. Decreto Semplificazione che trovano applicazione 
anche nelle modalità di affidamento delle concessioni di servizi, giusta disposizione di 
cui all’art.164 comma 2 del d.Lgs 50/2016; 
 

DATO ATTO che per gli affidamenti diretti d’importo inferiore alle soglie 
comunitarie da conseguire nel periodo emergenziale a norma dell’art. 1 comma 2 lett 



a) del Decreto Semplificazioni non è necessaria la gara informale o la consultazione di 
due o più operatori economici per affidamenti di importo inferiore ad euro 75 mila 
oltre Iva; 

RILEVATO che il valore presunto dell’affidamento in concessione per i servizi bar è  

calcolato alla luce del regime di smart working, quale lavoro ordinario dei dipendenti 

pubblici disposto da normative nazionali e da fonti tecnico regionali, ritenendo 

plausibile, a fronte della attuale presenza di circa n.150 dipendenti regionali, un numero 

di 36.000 consumazioni per 12 mesi aventi ognuna un costo medio di euro 0,90/al giorno 

(rif. costo per consumazione di un caffè) per un incasso annuale pari ad euro 32.400,00; 

 DATO ATTO, pertanto, che la stima posta a base del presente affidamento in 
concessione consente il ricorso al c.d. affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del 
D.Lgs 50/2016 come vigente,  al fine di garantire la fruizione di minimi servizi bar a favore 
del personale della Giunta nelle more della indizione della futura procedura di gara 
ordinaria per tutti i servizi bar e mensa da avviare, entro l’anno, sulla scorta di una 
progressiva riduzione del contagio da Covid19 ed il conseguente rientro sui luoghi di 
lavoro da parte dei dipendenti pubblici,  

VISTE le autodichiarazioni in atti prodotte dalla società UGO s.r.l. di L’Aquila con le 
quali il legale rappresentante ha espressamente dichiarato, ai sensi del DPR 445/2000: 

 

 di non trovarsi in alcuna delle situazioni che configurano motivi di esclusione dalle 
procedure di affidamento di contratti pubblici ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 
e delle normative in materia vigenti;  

 che gli altri soggetti appartenenti all’organico della ditta, con poteri di rappresentanza, 
sono in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  

 l’assenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del 
D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 nei confronti anche di tutti gli altri soggetti aventi poteri 
di rappresentanza;  

 l’assenza delle condizioni di cui all’art. 53 co. 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

 di essere iscritto nel registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di L’Aquila per attività inerenti i servizi oggetto di concessione, 
ovvero per la somministrazione di alimenti e bevande con riferimento all’attività di bar 
e/o ristorazione;  

 di essere in possesso dei titoli abilitativi prescritti dalla normativa vigente per l'esercizio 
dell'attività di somministrazione di alimenti e bevande;  

VISTI, altresì: 

 il Patto di Integrità debitamente sottoscritto dal Legale rappresentante della UGO s.r.l.; 
(All.to A) 

 il D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze), redatto dal 

Servizio Datore di Lavoro a norma dei commi 3 e 5 dell’art. 26 del D.lgs n. 81 del 9 

aprile 2008 come vigente e debitamente sottoscritto tra le parti; (All.B) 

 il documento “ Informativa del Rischio interferenziale  ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 

81/08 e smi. - REGIONE ABRUZZO - Emergenza Covid-19 in ambito lavorativo; 

(All.C) 

 il Sistema Autocontrollo e HACCP integrato con la normativa a prevenzione del virus 



Covid19; (All.D) 

 il Codice di comportamento approvato dalla Regione Abruzzo con D.G.R. n.72/2014 
ed aggiornato con D.G.R. n.983/2018 che l’affidatario si impegna a rispettare, laddove 
applicabile, nei confronti del proprio personale dipendente; (All.E) 

 il D.V.R. redatto e sottoscritto in conformità al D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. e alle misure 

a tutela e prevenzione del rischio da contagio Covid19 a cura della società affidataria; 
(All.F) 

 il capitolato d’oneri e listino prezzi; AllG) 

 il DURC - regolare; (All.H) 

 le polizze assicurative contro i rischi inerenti la gestione dei servizi bar per i seguenti 

importi:  

- polizza RCT/RCO – massimale unico € 2.500.000,00 per sinistro/persona; (All.I) 

- polizza incendio – massimali: € 1.000.000,00; (All.L) 

tutti allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto di affidamento; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, a mente 
del quale “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

PRECISATO che il presente provvedimento riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e che  
rientra nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai Dirigenti espressamente dagli 
artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n. 77; 

VISTA la D.G.R. n.140 del 15.03.2021 con la quale è stato conferito l’incarico temporaneo, ai 
sensi dell’art. 20, comma 9, della L..R. n. 77/99 e ss.mm.ii,. a favore del Dirigente regionale in 
ruolo Avv. Paola Di Salvatore per la sostituzione del Dirigente titolare del Servizio Gare e 
Contratti; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
amministrativo e ne costituiscono le motivazioni, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare a favore della Società UGO s.r.l., - con sede legale in STRADA STATALE 80 

KM 3,600, SNC – 67100 L’AQUILA C.F e P.Iva 02035270665, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 come vigente, a decorrere dal 17.03.2021 e sino 
alla data del 31.12.2021, fatta salva l’eventuale proroga laddove in corso di definizione la 
procedura di gara ordinaria, la concessione del servizio bar presso la sede istituzionale 
della Giunta regionale sita in Palazzo Silone - via Leonardo da Vinci n.6 L’Aquila, ai patti 
e condizioni di cui allegato capitolato d’oneri e listino prezzi, tutti debitamente sottoscritti, 
per accettazione, con firma digitale valida dal legale rappresentante della società; 
 



2. di dare atto che tutta la documentazione richiamata in premessa viene approvata ed 
allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne contenuto 
negoziale tra le parti ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

3. di condizionare risolutivamente il presente atto di affidamento all’esito delle verifiche 
dell’assenza di cause interdittive relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 
n. 50/2016, come autocertificati dall’affidatario ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445 e s.m.i.,; 
 

4. di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Avv. Paola Di Salvatore 
che interviene nella sua qualità di dirigente pro-tempore del Servizio Gare e Contratti con il 
supporto amministrativo della dott.ssa Livia Di Fiore dell’Ufficio “Appalti beni e servizi”; 
 

5. di attribuire al presente affidamento lo SMART CIG N. Z6C310773A acquisito on line 
sul portale ANAC ai sensi della legge n.136/2010 e s.m.i.; 
 

 

6. di dare atto, infine, che non sussistono a carico del RUP e del suo supporto ipotesi di 
conflitto di interesse e che pertanto sono rispettati gli obblighi di astensione di cui 
all’art.53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. (cd. clausola di pantouflage), dell’art. 7 
del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dell’Art. 42 del D.Lgs. 50/2016 nonché del Codice di 
Comportamento dei dipendenti regionali; 
 

7. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 14.03.2013; 
 

8. di notificare a parte contraente “Società UGO S.R.L. di L’Aquila”- indirizzo PEC: 

LACQUERELLOUGO@PEC.IT -  il presente atto di affidamento con relativi allegati; 
 

9. di inviare, altresì, l’atto in parola comprensivo degli allegati all’Ufficio “Gestione Contratti” 
del Servizio Gare e Contratti per competenza alla gestione giusta attribuzione di cui alla 
D.G.R. n.270/2020; 
 

 

10. di disporre, infine,  che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale 
delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Avv. Paola Di Salvatore 
–titolare pro-tempore del Servizio Gare e Contratti,  Tel. 0862/3642, Via Leonardo Da 
Vinci 6-  L’Aquila 67100 – E-mail paola.disalvatore@regione.abruzzo.it. 

 
 

 

Il Dirigente del Servizio pro-tempore 

Avv. Paola Di Salvatore 

 

  

mailto:LACQUERELLOUGO@PEC.IT
mailto:paola.disalvatore@regione


 

L’Estensore 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa LIVIA DI FIORE 

Firmato elettronicamente 

           VACANTE 

 

Data di pubblicazione del presente provvedimento sul profilo di 
Committente/Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 come 
emendato dal D.lgs 56/2017. 

Data :   18.03.2021 


